
i 3
Opublikowano dnia 15 października 1955 r.

4l
■u*

BIBLIOTEKA

Urzędu Patentowego
rolskiejBzeczypn—alHsjLijdawei

POLSKIEJ RZECZYPOSPOLITEJ LUDOWEJ
OPIS PATENTOWY

Ki 37123

Instytut Chemii Ogólnej*)
Warszawa, Poflska

KI. 12 o, 1/04

COfc f/0/

Sposób rozdzielania węglowodorów aromatycznych od niearomatycznych
przez destylację z zasadami pirydynowymi

Udzielono patentu z mocą od dnia 20 czerwca 1953 r.

Znany jest sposób rozdzielania ksylenów od
węglowodorów niearomatycznych przez destyla¬
cję z pirydyną. Węglowodory niearomatyczne
tworzą z pirydyną azeotropy dodatnie o tempe¬
raturze wrzenia niższej od • temperatury wrzenia
odpowiednich azeotropów węglowodorów niearo¬
matycznych z ksylenami. Wskutek tego podczas
destylacji mieszaniny zawierającej pirydynę,
węglowodory niearomatyczne i ksyleny, najpierw
oddestylowują mieszaniny azeotropów pirydyny
z węglowodorami niearomatycznymi, a ksyleny
pozostają w naczyniu destylacyjnym. Węglowo¬
dory niearomatyczne wydestylowane w miesza¬
ninach azeotropowych z pirydyną, oddziela się
od niej przez wypłukanie wodą.

Sposób rozdzielania węglowodorów aromatycz¬
nych o temperaturze wrzenia wyższej niż 115°C
od węglowodorów niearomatycznych, przez aze-
otropową destylację z pirydyną i jej alkilowymi

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcami wy¬
nalazku są Wojciech Swiętosławski i Danuta Rosta-
fińska. *■

pochodnymi według wynalazku polega na tym,
że mieszaninę węglowodrów aromatycznych
i niearomatycznych dzieli się na odpowiednie
frakcje i miesza z zasadami pirydynowymi tak
dobranymi, afoy ich temperatury wrzenia były
równe lub niższe od temperatur wrzenia węglo¬
wodorów aromatycznych znajdujących się w tej
frakcji, po czyni z jnieszanin takich oddestylo-
wuje się mieszaniny azeotropów węglowodorów
niearomatycznych z zasadami pirydynowemi.
W kotle destylacyjnym pozostają wówczas wę¬
glowodory aromatyczne, oddestylowane zaś za¬
sady pirydynowe po oddzieleniu od węglowo¬
dorów niearomatycznych zawraca się po uprzed¬
nim odwodnieniu do następnej destylacji.

Sposób rozdzielania węglowodorów aromatycz¬
nych od niearomatycznych przez destylację z za¬
sadami pirydynowemi, stanowiący przedmiot
wynalazku, wyjaśniają następujące przykłady:

Mieszaninę węglowodorów , aromatycznych
i niearomatycznych nie zawierającą benzenu



i toluenu oraz innych węglowodorów aromatycz¬
nych wrzących poniżej 115°C dzieli się na frak¬
cje i miesza się z odpowiednimi zasadami piry-
dynowemi w następujący sposoj):

a) frakcję wrzącą do temperatury 135—140°C .
miesza się z pirydyną i oddestylowuje się w tem¬
peraturze poniżej 115°C azeotropy węglowodo¬
rów ^aromatycznych z pirydyną. W kotle de¬
stylacyjnym pozostają węglowodory aromatycz¬
ne.

b) frakcję wrzącą do temperatury 149—154°C,
nie zawierającą węglowodorów aromatycznych
wrzących poniżej 129°C miesza się z 2-pikoliną
i oddestylowuije isię mieszaninę azeotropów węg- *
lowodorów niearomatycznych z 2-pikoliną w
temperaturze poniżej 129°C. W kotle destyla¬
cyjnym pozostają węglowodory aromatyczne.

c) frakcję wrzącą do temperatury 165—170°C,
nie zawierającą węglowodorów aromatycznych
wrzących poniżej 142° C miesza się z frakcją
pikolinową trzystopniową wrzącą w granicach
temperatur 142—145QC i oddestylowuje się mie¬
szaninę 'azeotropów składników frakcji trzy¬
stopniowej z węglowodorami nieairomatycznemi.
W kotle destylacyjnym pozostają węglowodory
aflTomatyczne.

d) frakcję wrzącą do temperatury 179—184°C,
nie zawierającą węglowodorów aromatycznych
o temperaturze wrzenia niższej niż 157° C miesza

się z frakcją lutydynową Wrzącą w granicach
temperatur 157—159° C i oddestylowuje się mie¬
szaninę azeotropów lutydyny z węglowodorami
niearomatycznymi. W kotle destylacyjnym pozo¬
stają węglowodory aromatyczne. Według tego
schematu można stosować wyżej wrzące lutydy¬
ny, kolidyny i inne alkilopochodne pirydyny do
oddzielania wysokowrzących węglowodorów aro¬
matycznych od niearomatycznych. Węglowodory
niearomatyczne wydestylowane jako mieszaniny
azeotropowe z zasadami pirydynowemi oddziela
się od tych ostatnich w jeden ze znanych spo¬
sobów, np. przez wymycie wodą. Następnie za¬
sady pirydynowe po odwodnieniu zawraca się do
następnej destylacji.

* Z a strzeż en ii e patentowe

Sposób rozdzielania węglowodorów aromatycz¬
nych od niearomatycznych przez destylację z za¬
sadami pirydynowymi, znamienny tym, że mie¬
szaninę węglowodorów aromatycznych i niearo¬
matycznych dzieli się na odpowiednie frakcje
i miesza się z zasadami pirydynowymi tak do¬
branymi, aby ich temperatury były równe lub
niższe od temperatur wrzenia węglowodorów
aromatycznych znajdujących się w tej frakcji.
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